

## **BÁO CÁO**

**Về tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND ngày 20/3/2020 của UBND huyện về thực hiện Đề án thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt huyện năm 2020 và Nghị quyết số 16-NQ/HU ngày 04/6/2018 của Huyện ủy (khóa XIII) về tăng cường công tác quản lý và bảo vệ môi trường giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn xã**

### **I. Kết quả thực hiện công tác chỉ đạo điều hành:**

#### **1. Công tác chỉ đạo điều hành:**

- Hàng tháng, Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã cùng với các ban ngành, đoàn thể và chính quyền của các thôn luôn quyết liệt đối với công tác vệ sinh, bảo vệ môi trường.

- Hàng tuần, UBND xã cùng với nhân dân trên địa bàn luôn phát động Ngày chủ nhật xanh dọn vệ sinh trên các trục đường, Nhà bia liệt sỹ, chợ, vệ sinh cơ quan nơi làm việc và xây dựng các kế hoạch để hưởng ứng các chiến dịch, ngày môi trường;

- Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng Thông báo mức thu phí dịch vụ thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã và thành lập tổ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã đã đầu tư mua các phương tiện, dụng cụ như xe chở rác, quần áo, ủng, khẩu trang, vôi bột, hoá chất... phục vụ cho công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt.

- UBND xã chỉ đạo cán bộ công chức xã và các thôn huy động nhân dân trong thôn ra quân tổng vệ sinh môi trường nhân các ngày Lễ, Tết như: Quét dọn đường làng, ngõ xóm, Nhà bia ghi danh liệt sỹ...

- Ngày 27 tháng 06 năm 2019 UBND xã Phong Hải xây dựng Kế hoạch số 41/KH-UBND về việc tuyên truyền, vận động, phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn xã năm 2019;

- Ngày 23 tháng 07 năm 2019 UBND xã Phong Hải thành lập Quyết định số 61/QĐ-UBND về việc giao thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường trên địa bàn xã Phong Hải;

- Ngày 23 tháng 07 năm 2019 UBND xã Phong Hải thành lập Quyết định số 62/QĐ-UBND về việc ban hành Quy định về lưu giữ, thu gom, chuyển giao, tập kết chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn xã Phong Hải.

- Thành lập 05 tổ công tác đến từng hộ gia đình, cá nhân để vận động, tuyên truyền về việc bảo vệ môi trường thu gom, phân loại, xử lý rác thải tại nguồn và đồng thời phát cam kết đến từng hộ dân.

#### **2. Công tác tuyên truyền:**

- UBND xã Phong Hải thường xuyên tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã, thông qua các hội nghị để tuyên truyền về việc bảo vệ môi trường, những nguy cơ tác hại của việc gây ô nhiễm môi trường, phát động các chiến dịch, các đợt hưởng ứng ngày môi trường 5/6, tuần lễ biển đảo... để nhân dân được biết và tự giác

chấp hành, cùng với đó ban hành một số văn bản chỉ đạo về bảo vệ môi trường trên địa bàn xã.

- Tuyên truyền cho nhân dân bằng nhiều hình thức như các bài tuyên truyền trên đài phát thanh xã, treo các băng rôn, khẩu hiệu về chủ đề môi trường ở nơi công cộng nhằm nhắc nhở mọi người cùng hành động bảo vệ môi trường.

## **II. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp theo Kế hoạch:**

### **2.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu chủ yếu:**

- Tính đến thời điểm hiện nay, 100% các thôn trên địa bàn xã thực hiện thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt tại nguồn, nhưng tình hình phân loại chất thải tại nguồn còn chiếm tỉ lệ rất thấp.

- Các khu sản xuất tập trung, riêng lẻ trên địa bàn đều có hệ thống xử lý nước thải.

- Phần lớn các cơ sở sản xuất kinh doanh và các nhóm hộ, hộ nuôi tôm trên cát thực hiện nghiêm túc cam kết bảo vệ môi trường được đề ra.

- Trên địa bàn xã được UBND huyện phê duyệt 2 khu quy hoạch nghĩa trang, nghĩa địa (khu quy hoạch nghĩa trang Hải Thế - Hải Thành và khu quy hoạch nghĩa trang Hải Nhuận - Hải Phú và Hải Đông) đảm bảo phù hợp theo tiêu chuẩn nông thôn mới.

- 100% chất thải y tế được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường.

- 100% các hộ gia đình trên địa bàn 05 thôn tại xã sử dụng nước sạch đạt tiêu chuẩn TCVN.

### **2.2. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ giải pháp:**

*2.2.1. Về chỉ tiêu phấn đấu đến cuối năm 2020, 100% thôn, bản, tổ dân phố thu gom, phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt, khu công nghiệp, sản xuất tập trung, cụm tiểu thủ công nghiệp, làng nghề có hệ thống xử lý nước thải.*

- Để thay đổi phần nào ý thức và trách nhiệm bảo vệ môi trường của người dân UBND xã đã triển khai các kế hoạch, tuyên truyền vận động, đi từng nhà để nhắc nhở bà con nhân dân nhất là vấn đề phân loại rác thải tại nguồn.

- Bám sát theo Kế hoạch của UBND huyện đề ra, UBND xã luôn phối hợp chặt chẽ với UBNDTTQVN và các đoàn thể chính trị xã hội để triển khai đề án, hoạt động thiết thực nhằm cải thiện môi trường, đặc biệt là phong trào ngày chủ nhật xanh vào mỗi tuần, bước đầu đạt được sự ủng hộ của nhân dân và cả thiện phần nào lượng rác thải cũng như cảnh quan môi trường trên địa bàn xã.

- Hằng tháng, UBND xã tăng cường công tác kiểm tra, rà soát và kiên quyết xử lý các trường hợp vi phạm đối với việc xả thải ra môi trường của làng nghề sản xuất kinh doanh nước mắm, nhằm giảm thiểu nguy cơ gây ô nhiễm môi trường và tránh ảnh hưởng đến đời sống nhân dân.

*2.2.2. Về chỉ tiêu 100% doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và 100% nhóm hộ, hộ nuôi tôm trên cát thực hiện đúng cam kết bảo vệ môi trường:*

- Tính đến nay, trên địa bàn xã không có doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất chủ yếu là nước mắm và mắm, là các cơ sở nhỏ lẻ không mang tính tập trung. UBND xã đã thực hiện kí cam kết bảo vệ môi trường với các cơ sở này đồng thời cũng tăng cường công tác kiểm tra việc xả thải ra môi trường

- Trong các năm qua UBND xã cũng đã tiến hành kí cam kết bảo vệ môi trường đối với các nhóm hộ, hộ nuôi tôm trên cát về việc xả thải nhằm đảm bảo

không gây ô nhiễm môi trường và trực tiếp xử lý các trường hợp vi phạm việc xả thải gây ảnh hưởng đến môi trường được người dân phản ánh.

2.2.3. Về tiêu chí 100% xã, thị trấn có quy hoạch nghĩa trang, nghĩa địa đảm bảo phù hợp theo tiêu chuẩn xây dựng nông thôn mới:

- Ngày 28/11/2014 UBND huyện ban hành Quyết định số 4932/QĐ-UBND về việc phê duyệt quy hoạch chi tiết xây dựng nghĩa trang nhân dân xã Phong Hải định hướng đến năm 2020.

- UBND xã thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp lấn chiếm đất nghĩa trang, tự ý chiếm dụng đất trong các khu nghĩa trang khi chưa có người mất.

2.2.4. Về tiêu chí 100% chất thải y tế được thu gom và xử lý đạt tiêu chuẩn môi trường:

- UBND xã luôn có các buổi làm việc với trạm y tế của xã để quán triệt việc thu gom, phân loại cũng như xử lý chất thải y tế đúng theo tiêu chuẩn tránh gây ảnh hưởng đến môi trường xung quanh cũng như đời sống của nhân dân.

2.2.5. Phần đầu đến cuối năm 2020, 100% thôn, bản, tổ dân phố và 100% hộ sử dụng nước sạch đạt tiêu chuẩn TCVN:

- 100% các hộ trên địa bàn xã đều được cấp và sử dụng nước sạch đạt tiêu chuẩn TCVN.

2.2.6. Trên 80% tổ chức, hộ gia đình sản xuất nông nghiệp sạch theo hướng VietGap,...

- Trên địa bàn xã chủ yếu phát triển kinh tế theo các mô hình nuôi trồng thủy sản và phần lớn là nuôi tôm trên cát nên chỉ tiêu này không có tại địa phương.

### **III. Đánh giá chung:**

#### **1. Kết quả đạt được:**

Qua quá trình thực hiện, chính quyền địa phương đã đạt được nhiều kết quả tốt, các chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra chiếm tỉ lệ cao, góp phần tích cực trong việc thay đổi ý nhận thức của nhân dân trong toàn xã về công tác quản lý và bảo vệ môi trường.

#### **2. Khuyết điểm, tồn tại, hạn chế :**

- Mặc dù đã được tuyên truyền nhưng ý thức chấp hành và thực hiện của một số hộ dân chưa tốt, cá biệt vẫn còn tình trạng vứt rác bừa bãi và ở các vị trí không đúng quy định.

- Vấn đề phân loại rác thải tại nguồn còn gặp nhiều khó khăn, chưa thực hiện được.

- Một số hộ nuôi trồng thủy sản còn chưa xử lý tốt chất xả thải từ việc nuôi thả tôm, một số hộ nuôi chưa khắc phục kịp thời khi hệ thống xả thải gặp sự cố gây ảnh hưởng đến môi trường khi xử lý chất thải.

- Kinh phí môi trường còn còn hạn chế so với nhu cầu thực tiễn, nhiệm vụ, nghĩa vụ tài chính của nhân dân đóng góp về dịch vụ thu gom, xử lý rác thải chưa được cao.

### **IV. Các giải pháp về việc trong thời gian tới:**

- Tăng cường tuyên truyền hơn nữa trên hệ thống đài truyền thanh của xã để nâng cao nhận thức của người dân về bảo vệ môi trường để các hành động bảo vệ môi trường trở thành hành động thường xuyên và đi sâu vào tiềm thức của mỗi người.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh dịch vụ, các hộ gia đình nuôi trồng thủy sản chấp hành tốt các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường, nhất là các cơ sở chế biến nước mắm, làm mắm. Giám sát việc chấp hành bỏ rác đúng nơi quy định của người dân. Nhắc nhở khi phát hiện hành vi vi phạm, nếu tình trạng lặp lại nhiều lần sẽ có biện pháp xử lý thích hợp.

- Nhân dịp Lễ Tết và các ngày sự kiện có liên quan tới môi trường tổ chức phát động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức cùng nhân dân ở các thôn, xóm làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, thu gom, xử lý chất thải tại cơ quan, đơn vị, trường học, Nhà bia liệt sỹ, trạm y tế xã... tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch, đẹp.

- Quản lý công tác thu gom xử lý rác thải sinh hoạt, tập kết rác về đúng nơi quy định, đặc biệt là các bãi rác tự phát, không để tình trạng rác thải tồn đọng lâu trong khu dân cư; không xả thải bừa bãi ra đường gia thông, ven biển, nơi công cộng... làm mất mỹ quan, gây ô nhiễm môi trường, ảnh hưởng đến chất lượng cuộc sống đối với người dân ở gần điểm tập kết rác thải.

- Thay đổi thói quen tiêu dùng, hạn chế chất xả thải môi trường.

- Tăng cường trồng cây xanh tại nơi công cộng, bãi rác thải, trồng hoa ven đường giao thông.

- Xử lý dứt điểm các tụ điểm phức tạp, vi phạm về môi trường; nhận và xử lý các thông tin về môi trường.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện tốt các kế hoạch, chương trình phát động, các chiến dịch về môi trường do các cấp phát động.

- Theo dõi thông qua hệ thống camera giám sát đã lắp đặt của UBND xã để xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về lĩnh vực môi trường.

Trên đây là báo cáo về tình hình thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt của UBND xã Phong Hải kính trình UBND huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện xem xét, tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- Phòng TNMT huyện;
- Ban thường vụ Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch và các PCT xã;
- Thường trực UBMTTQVN xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Dũng**